PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2025

O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural – SENAR/MT torna público a lista de classificados

para a 2ª Etapa -  Avaliação Objetiva - Conhecimentos Gerais e Específicos (Eliminatória) do

Processo Seletivo Simplificado 10/2025, contendo o cronograma para realização da prova, local de

aplicação e orientações gerais aos candidatos:

1ª TURMA

CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar / Garçom

DATA: 01/07/2025 (terça-feira)

HORÁRIO DA PROVA: Início às 08h30min e Término às 09h30min

LOCAL DA PROVA: SENAR/MT - Rua I, 300,Quadra 17-A, Lotes 6-7 Parque Eldorado, Bairro Alvorada,

Cuiabá-MT

NOME

1. ADELIAN ROGERIO DE OLIVEIRA

2. AMANDA CAROLINI ALMEIDA TOSTE

3. ANDERSON CABRAL DA SILVA

4. ANDERSON DE SOUSA

5. AUGUSTO CESAR DA GUIA SAMPAIO

6. CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

7. DANIELLY ROSA DE PAULA

8. EDUARDO HENRIQUE SALGADO DA SILVA

9. ELIESIO DE OLIVEIRA SILVA SOUZA

10. ENIO FELIPE ASSUNÇÃO PINHEIRO DE MOURA

11. FERNANDO QUEIROZ DA SILVA

12. FRANCISCA EDINALVA DA COSTA SOUSA

13. GILSON JUNIOR DA SILVA FIGUEIREDO

14. JESSICA BEATRIZ SANTOS OLIVEIRA

15. JESUINO DOMINGOS FERREIRA

16. JOILSON JOSÉ OLIVEIRA DE FIGUEIREDO

17. JONATHAN APARECIDO GONCALVES AGUIAR

2º TURMA

CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar / Garçom

DATA: 01/07/2025 (terça-feira)

HORÁRIO DA PROVA: Início às 10h00min e Término às 11h00min

LOCAL DA PROVA: SENAR/MT - Rua I, 300,Quadra 17-A, Lotes 6-7 Parque Eldorado, Bairro Alvorada,

Cuiabá-MT

A avaliação objetiva tem por finalidade avaliar as habilidades técnicas para o exercício das

atribuições e será realizada presencialmente no endereço indicado abaixo, conforme lista de

classificados:

  7.5.2.1. Destacamos que não haverá estacionamento exclusivo para os veículos no local, desta

forma, o SENAR/MT fica desobrigado a responsabilizar-se por quaisquer danos eventualmente causados

aos bens dos candidatos.

7.2.2. A Avaliação Objetiva será composta de 15 (quinze) questões de múltipla, sendo 5 (cinco)

de conhecimentos gerais e 10 (dez) de conhecimentos específicos, conforme conteúdo programático

descrito no Anexo III.

NOME

18. JOSE MARIA BRANDAO

19. JUAMIR SOUZA SILVA JUNIOR

20. LUCAS CASSIO BRILHANTE DE ALMEIDA

21. MAX ANDER SANTANA FERNANDES DURGO

22. OZEIAS LEITE DOS SANTOS

23. PAULO ROBERTO SALGADO DA SILVA

24. PEDRO ROBERTO  DE CAMPOS TAQUES

25. RAYZA EDUARD FERREIRA

26. THOBIAS HUGUENEY FRANCO LOBO

27. THOMAS BENEDITO DE SOUZA

28. VALDENOR DA SILVA MIRANDA

29. VINÍCIUS DA COSTA RODRIGUES

30. WELBER CLEYTON DE ALMEIDA SILVA

31. WELLINGTON MATOS DA COSTA

32. WILLIAN CRUZ ROCHA

33. YURI MARCUS SILVA PULQUERIO

Cargo/Função Avaliação Objetiva

Auxiliar / Garçom

SENAR/MT

 Rua I, 300,Quadra 17-A, Lotes 6-7 Parque Eldorado, Bairro

Alvorada, Cuiabá-MT

7.2.5. O candidato terá o tempo de 01 (uma) hora para realizar toda a Avaliação Objetiva e durante

a prova não poderá efetuar consultas em livros, aparelhos eletrônicos, inclusive celulares, Apple Watch e

assemelhados, apostilas, entre outros recursos, caso as condições citadas sejam identificadas o

candidato será desclassificado.

7.2.7. Fica estabelecida a nota mínima igual ou superior a 5 (cinco) pontos para a participação da

terceira etapa do processo seletivo. Serão classificados 20 (vinte) candidatos por cada vaga que

obtiverem maior pontuação na avaliação objetiva, sendo necessário, no mínimo, 15 (quinze)

candidatos por cada vaga para a continuidade do processo.

  Ressaltamos que a Avaliação Objetiva será realizada uma única vez e ficará disponível para

que os candidatos possam realizar esta etapa somente na data e horários informados na

convocação, caso o candidato não compareça na data e horários informados na convocação, será

automaticamente desclassificado, conforme item 7.2.6.

Objetivando auxiliar na preparação e na execução da avaliação objetiva, atente-se as orientações

a seguir:

DOCUMENTOS – É obrigatória a identificação do candidato com documento pessoal com foto. Verifique

os documentos permitidos no item 7.5.7 do instrumento de seleção.

CANETA – O candidato deve levar caneta esferográfica azul ou preta fabricada em material transparente

para uso no dia da prova. Não serão fornecidas canetas, e não será permitido pedir ou compartilhar

durante as provas. Recomenda-se levar canetas reservas.

ELETRÔNICOS — Sob pena de ser eliminado do processo seletivo, antes de entrar na sala de provas, o

candidato deverá, obrigatoriamente, desligar o telefone celular e qualquer outro equipamento eletrônico

e guardá-los sob a carteira ou em local visível e orientado pelos fiscais de prova.

Durante toda a permanência do candidato na sala de provas, o seu telefone celular, assim como qualquer

equipamento eletrônico, deve permanecer obrigatoriamente desligado. O candidato será eliminado do

Processo Seletivo caso o seu telefone celular ou qualquer equipamento eletrônico entre em

funcionamento, mesmo sem a sua interferência direta, durante a realização das provas.

Será eliminado o candidato que, durante a realização das provas e em desacordo as orientações descritas

acima, for surpreendido portando: aparelhos eletrônicos, tais como wearable tech, máquinas

calculadoras, agendas eletrônicas e (ou) similares, telefones celulares, smartphones, tablets, ipods®,

gravadores, pen drive, mp3 player e (ou) similar, relógio de qualquer espécie, alarmes, chaves com alarme

ou com qualquer outro componente eletrônico, fones de ouvido e(ou) qualquer transmissor, gravador

e(ou) receptor de dados, imagens, vídeos e mensagens etc.

O SENAR/MT recomenda que o candidato não leve nenhum dos eletrônicos citados acima no dia de

realização das provas. O SENAR/MT não ficará responsável pela guarda de quaisquer dos eletrônicos

supracitados e não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos

eletrônicos ocorridos durante a realização das provas nem por danos a eles causados.

COMUNICAÇÃO — O candidato será eliminado caso seja constatado qualquer tentativa de comunicação

com outro candidato ou uso de materiais não permitidos, como: máquinas de calcular, livros, códigos,

manuais, apostilas, impressos ou anotações.

ROUPAS E ACESSÓRIOS — Recomenda-se o uso de roupas e calçados confortáveis no dia da prova.

Não será permitido o uso de relógios de qualquer tipo, óculos escuros, chapéu, boné, gorro ou protetores

auriculares.

CADERNO DE PROVAS — Os candidatos não poderão levar o caderno de provas.

TEMPO DE PERMANÊNCIA — Os três últimos candidatos deverão aguardar até que o último conclua

ou se esgote o tempo de prova.

HORÁRIOS — O candidato deve comparecer ao local com antecedência mínima de 30 minutos do horário

informado na lista de classificados. Não será permitida a entrada de candidatos após o início de cada

prova e não será permitido a permanência de acompanhantes no local.

O SENAR/MT reforça as orientações mencionadas e aproveita a ocasião para desejar a todos uma Boa

Prova!!

Cuiabá-MT, 27 de junho de 2025.

MARCELO LUPATINI

Superintendente

SENAR-AR/MT